



**PREFEITURA DO RECIFE-PODER EXECUTIVO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A DEZEMBRO DE 2008/BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52 inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º )

R\$

RECEITAS	PREVISAO		RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	%	Jan a Dez de 2008	%	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) I</b>	<b>2.073.698.154,00</b>	<b>2.370.080.937,63</b>	<b>338.960.373,94</b>	<b>14,30%</b>	<b>2.044.809.856,09</b>	<b>86,28%</b>	<b>325.271.081,54</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>1.845.824.466,00</b>	<b>1.977.861.945,76</b>	<b>338.585.819,04</b>	<b>17,12%</b>	<b>1.975.962.676,00</b>	<b>99,90%</b>	<b>1.899.269,76</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	611.455.400,00	622.269.067,77	93.542.487,58	15,03%	629.637.156,89	101,18%	(7.368.089,12)
Impostos	538.758.000,00	548.771.667,77	85.964.551,66	15,66%	547.052.668,64	99,69%	1.718.999,13
Taxas	72.697.400,00	73.497.400,00	7.577.935,92	10,31%	82.584.488,25	112,36%	(9.087.088,25)
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	92.610.000,00	99.854.000,00	23.298.994,68	23,33%	104.664.219,06	104,82%	(4.810.219,06)
Contribuições Sociais	45.150.000,00	52.394.000,00	16.272.354,09	31,06%	58.675.482,52	111,99%	(6.281.482,52)
Contribuições Econômicas	47.460.000,00	47.460.000,00	7.026.640,59	14,81%	45.988.736,54	96,90%	1.471.263,46
RECEITA PATRIMONIAL	63.803.100,00	63.803.100,00	6.755.638,07	10,59%	43.115.400,30	67,58%	20.687.699,70
Receitas Imobiliárias	1.355.100,00	1.355.100,00	281.114,41	20,74%	1.488.288,90	109,83%	(133.188,90)
Receitas de Valores Mobiliários	62.448.000,00	62.448.000,00	6.374.523,66	10,21%	40.774.928,18	65,29%	21.673.071,82
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	100.000,00	0,00%	852.183,22	-	(852.183,22)
RECEITA DE SERVIÇOS	7.182.100,00	7.593.602,50	1.100.225,61	14,49%	7.435.597,64	97,92%	158.004,86
Receita de Serviços	7.182.100,00	7.593.602,50	1.100.225,61	14,49%	7.435.597,64	97,92%	158.004,86
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	982.247.866,00	1.095.736.175,49	199.452.107,37	18,20%	1.096.345.916,70	100,06%	(609.741,21)
Transferências Intergovernamentais	943.335.064,00	1.056.561.693,14	198.346.255,89	18,77%	1.075.620.853,87	101,80%	(19.059.160,73)
Transferências de Instituições Privadas	246.200,00	246.200,00	369.258,37	149,98%	874.238,67	355,09%	(628.038,67)
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	8.000,00	8.000,00	3.310,06	41,38%	4.919,52	61,49%	3.080,48
Transferências de Convênios	35.742.279,00	36.003.959,35	400.299,29	1,11%	17.648.098,94	49,02%	18.355.860,41
Transferências para o Combate à Fome	2.916.323,00	2.916.323,00	332.983,76	11,42%	2.197.805,70	75,36%	718.517,30
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	88.526.000,00	88.606.000,00	14.436.365,73	16,29%	94.764.385,41	106,95%	(6.158.385,41)
Multas e juros de Mora	58.562.000,00	58.562.000,00	7.636.876,11	13,04%	46.765.981,23	79,86%	11.796.018,77
Indenizações e Restituições	2.239.000,00	2.319.000,00	319.782,38	13,79%	2.855.223,10	123,12%	(536.223,10)
Receita da Dívida Ativa	21.863.000,00	21.863.000,00	5.034.242,96	23,03%	34.629.300,09	158,39%	(12.766.300,09)
Receitas Correntes Diversas	5.862.000,00	5.862.000,00	1.445.464,28	24,66%	10.513.880,99	179,36%	(4.651.880,99)
							-
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>227.873.688,00</b>	<b>392.218.991,87</b>	<b>374.554,90</b>	<b>0,10%</b>	<b>68.847.180,09</b>	<b>17,55%</b>	<b>323.371.811,78</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	73.249.684,00	127.866.686,14	179.565,97	0,14%	2.207.128,64	1,73%	125.659.557,50
Operações de Crédito Internas	52.196.999,00	106.814.001,14	179.565,97	0,17%	2.207.128,64	2,07%	104.606.872,50
Operações de Crédito Externas	21.052.685,00	21.052.685,00	-	0,00%	-	0,00%	21.052.685,00
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	-	-	690.400,00	-	(690.400,00)



**PREFEITURA DO RECIFE-PODER EXECUTIVO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO DE 2008/BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO**

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52 inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º )

R\$

RECEITAS	PREVISAO		RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	%	Jan a Dez de 2008	%	
Alienação de Bens móveis	-	-	-		290.400,00		(290.400,00)
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-		400.000,00		(400.000,00)
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	235.000,00	235.000,00	-	0,00%	225.000,00	95,74%	10.000,00
Amortizações de Empréstimos	235.000,00	235.000,00	-	0,00%	225.000,00	95,74%	10.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	154.389.004,00	154.423.597,00	194.988,93	0,13%	65.724.651,45	42,56%	88.698.945,55
Transferências Intergovernamentais	1.600.000,00	1.600.000,00	-	0,00%	-	0,00%	1.600.000,00
Transferências de Instituições Privadas	6.100,00	6.100,00	1.495,47	24,52%	111.052,50	1820,53%	(104.952,50)
Transferências do Exterior	-	-	-		-		-
Transferências de Pessoas	-	-	-		-		-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-		-		-
Transferências de Convênios	152.449.294,00	152.483.887,00	193.493,46	0,13%	65.613.598,95	43,03%	86.870.288,05
Transferências de para o Combate à Fome	333.610,00	333.610,00	-		-		333.610,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	109.693.708,73	-	0,00%	-	0,00%	109.693.708,73
Integralização do Capital Social	-	-	-		-		-
Div.Atv.Prov.da Amortiz.de Emp. E Financ.	-	-	-		-		-
Restituições	-	-	-	0,00%	-		-
Receitas de Capital Diversas	-	109.693.708,73	-	0,00%	-	0,00%	109.693.708,73
Superavit Financeiro	-	109.693.708,73	-	0,00%	-	0,00%	109.693.708,73
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) II</b>	<b>44.465.000,00</b>	<b>48.465.000,00</b>	<b>16.138.150,62</b>	<b>33,30%</b>	<b>62.496.063,86</b>	<b>128,95%</b>	<b>(14.031.063,86)</b>
							-
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	<b>2.118.163.154,00</b>	<b>2.418.545.937,63</b>	<b>355.098.524,56</b>	<b>14,68%</b>	<b>2.107.305.919,95</b>	<b>87,13%</b>	<b>311.240.017,68</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (I)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>-</b>
Operações de Crédito Internas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Contratual	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Contratual	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+I)</b>	<b>2.118.163.154,00</b>	<b>2.418.545.937,63</b>	<b>355.098.524,56</b>	<b>14,68%</b>	<b>2.107.305.919,95</b>	<b>87,13%</b>	<b>311.240.017,68</b>
<b>DÉFICIT(VI)</b>							<b>(11.302.017,98)</b>
<b>TOTAL (VII)=(V+VI)</b>	<b>2.118.163.154,00</b>	<b>2.418.545.937,63</b>	<b>355.098.524,56</b>	<b>14,68%</b>	<b>2.118.607.937,93</b>	<b>-</b>	<b>-</b>



**PREFEITURA DO RECIFE-PODER EXECUTIVO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A DEZEMBRO DE 2008/BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52 inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º )

R\$

RECEITAS	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	%	Jan a Dez de 2008	%	
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)</b>	-	-	-	-	109.693.708,73	-	-

RECEITAS	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	%	Jan a Dez de 2008	%	
<b>RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>44.465.000,00</b>	<b>48.465.000,00</b>	<b>16.138.150,62</b>	<b>33,30%</b>	<b>62.496.063,86</b>	<b>128,95%</b>	<b>(14.031.063,86)</b>
<b>RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES</b>	<b>34.000.000,00</b>	<b>38.000.000,00</b>	<b>14.117.805,68</b>	<b>37,15%</b>	<b>53.069.677,01</b>	<b>139,66%</b>	<b>(15.069.677,01)</b>
Contribuições Previdenciárias do regime Próp	34.000.000,00	38.000.000,00	14.117.805,68	<b>37,15%</b>	53.069.677,01	<b>139,66%</b>	<b>(15.069.677,01)</b>
Contribuições Patronais - Ativo Civil	34.000.000,00	38.000.000,00	14.117.805,68	<b>37,15%</b>	53.069.677,01	<b>139,66%</b>	<b>(15.069.677,01)</b>
<b>RECEITAS DE SERVIÇOS</b>	<b>10.465.000,00</b>	<b>10.465.000,00</b>	<b>2.020.344,94</b>	<b>19,31%</b>	<b>9.426.386,85</b>	<b>90,08%</b>	<b>1.038.613,15</b>
Serviços de Processamento de Dados	7.465.000,00	7.465.000,00	2.020.344,94	<b>27,06%</b>	6.926.386,85	<b>92,78%</b>	<b>538.613,15</b>
Serviços de Processamento de Dados	7.465.000,00	7.465.000,00	2.020.344,94	<b>27,06%</b>	6.926.386,85	<b>92,78%</b>	<b>538.613,15</b>
Serviços Administrativos	3.000.000,00	3.000.000,00	-	<b>0,00%</b>	2.500.000,00	<b>83,33%</b>	<b>500.000,00</b>
Outros Serviços Administrativos	3.000.000,00	3.000.000,00	-	<b>0,00%</b>	2.500.000,00	<b>83,33%</b>	<b>500.000,00</b>

FONTE: SOFIN